

# 垫江县农业农村委员会文件

垫农发〔2022〕46号

---

**垫江县农业农村委员会  
垫江县财政局  
垫江县林业局**

## 关于做好2022年政策性农业保险工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，各保险承办机构：

为充分发挥农业保险在现代农业发展中的风险保障作用，助力乡村振兴战略实施，保障农民收益。根据《重庆市财政局等三部门关于开展主粮作物完全成本保险工作的通知》（渝财规〔2022〕11号）《重庆市财政局等三部门关于调整农业保险保费财政补贴政策的通知》（渝财金〔2021〕72号）《重庆市

财政局等三部门关于开展小麦种植成本保险工作的通知》（渝财金〔2021〕60号）《重庆市财政局等五个部门关于印发〈关于加快农业保险高质量发展工作方案〉的通知》（渝财规〔2020〕11号）要求，结合我县实际，开展农业生产灾害保险和农产品收益保险。现将有关事项通知如下：

## 一、保险品种

在全县范围内拟开展 20 个政策性农业保险品种。其中：

1.中央财政补贴险种（8 个）。水稻、玉米、小麦、油菜种植保险，水稻制种保险，能繁母猪、生猪养殖保险，森林保险（包括公益林和商品林）。

2.市级财政补贴险种（3 个）。柑橘种植保险、水稻种植完全成本补充保险、生猪收益保险。

3.县级特色农业保险（9 个）。包括渔业养殖保险、（种）蛋鸡、（种）鹅、羊、牛（除奶牛以外的其他用途牛）养殖保险和土地流转履约保证保险、青菜头种植收益保险、花椒（鲜椒）收益保险、设施大棚（用于种植业的钢架塑料薄膜拱棚、钢管（水泥）柱钢架塑料薄膜大棚）保险。

## 二、保险政策

（一）保险方案。水稻种植完全成本补充保险、小麦种植成本保险条款按照《垫江县水稻完全成本补充保险方案》《垫江县小麦种植成本保险方案》（见附件）的相关要求执行。水

稻、玉米等 18 个险种保险方案，按垫农发〔2021〕71 号文件执行。农业保险可以由农民、农业生产经营组织自行投保，也可以由农业生产经营组织、村民委员会等单位组织农民投保。

## （二）保险规模、费率

### 各险种补贴标准

单位：亩、头、元、张、只

保险品种	保险规模	单位保额	费率	单位保费	保费承担比例（承担金额）					
					中央财政	市财政	区县财政	农户		
中央险种	水稻	318500	600	6%	36	45%（16.2）	30%（10.8）	5%（1.8）	20%（7.2）	
	玉米	161000	600	6%	36	45%（16.2）	30%（10.8）	5%（1.8）	20%（7.2）	
	小麦	3000	600	6%	36	40%（14.4）	25%（9）	10%（3.6）	25%（9）	
	油料作物（油菜）	10000	600	5%	30	40%（12）	30%（9）	5%（1.5）	25%（7.5）	
	水稻制（繁）种	12000	2000	8%	160	40%（64）	30%（48）	15%（24）	15%（24）	
	能繁母猪	18000	2000	6%	120	50%（60）	20%（24）	10%（12）	20%（24）	
	育肥猪	300000	1000	6%	60	50%（30）	20%（12）	10%（6）	20%（12）	
	森林									
	其中：公益林	439840	800	1.25‰	1	50%（0.5）	35%（0.35）	15%（0.15）		
商品林	愿保尽报	800	3‰	2.4	30%（0.72）	30%（0.72）	10%（0.24）	30%（0.72）		
市级险种	柑橘种植灾害	10000	1000	2%	20		50%（10）	20%（4）	30%（6）	
	生猪收益	75000	1400	5.5%	77		40%（30.8）	30%（23.1）	30%（23.1）	
	水稻种植完全成本补充保险	10000	500	2.7%	13.5		50%（6.75）	30%（4.05）	20%（2.7）	
县级险种	鸡养殖	1800000	15	6%	0.9			80%（0.72）	20%（0.18）	
	鹅养殖	10000	40	6%	2.4			80%（1.92）	20%（0.48）	
	牛养殖	2800	2000	5.4%	108			96	12	
	渔业	2000	4000	5%	200			70%（140）	30%（60）	
	羊养殖	3000	500	6%	30			80%（24）	20%（6）	
	土地履约	10000	约定年租金	2.5%				60%	40%（承租方）	
	青菜头	40000	600	4%	24			70%	30%（7.2）	

保险品种		保险规模	单位保额	费率	单位保费	保费承担比例（承担金额）			
						中央财政	市财政	区县财政	农户
收益								(16.8)	
花椒收益		15000	3000	5%	150			70% (105)	30% (45)
设施大棚	钢架塑料薄膜拱棚	1500	10000	2.5%	250			70% (175)	30% (75)
	钢管（水泥）柱钢架塑料薄膜大棚	500	20000	2.5%	500			70% (350)	30% (150)

### 三、承办机构

1.承办机构。2022年能繁母猪、生猪养殖、生猪收益、水稻种植、水稻种植完全成本补充保险、玉米、小麦、油菜、杂交水稻制种和森林保险由中国人民财产保险股份有限公司垫江支公司承办；花椒、柑橘保险由平安保险垫江支公司承办；渔业、种（蛋）鸡、种鹅、牛、羊由安诚保险垫江支公司承办；青菜头收益保险由中华保险垫江支公司承办；农业设施大棚保险由太平洋保险垫江支公司承办。土地流转履约保证保险承办机构遴选后再作通知。

2.退出机制。根据渝财金〔2021〕16号文件要求，对承保机构进行绩效目标管理，包括：一是不设置绝对免赔额；二是农业保险综合费用率小于等于20%；三是承保理赔公示率为100%；四是参保农户满意度大于等于85%。并按绩效目标进行严格管理，约定品种退出机制和资格退出机制，绩效目标达不到规定指标时按约定退出。

#### **四、工作流程**

（一）投保流程。宣传发动→投保人申请→填报投保资料→预受理并收取保费→乡镇（街道）汇总、审查、公示→乡镇（街道）资料提交（含纸质资料、电子资料）→主管部门（业务指导单位）汇总→保险机构抽查、承保。

（二）资金拨付流程。承办机构出具资金拨付报告（报告附承保台账、保单、资金拨付表 4 份）→主管部门汇总资料并核实（各业务指导部门）→核实通过后主管部门向县财政局出具资金拨付函→县财政局兑付资金。保费按季度拨付，各承办机构应在每季度次月 15 日前提出申请。

#### **五、工作要求**

（一）加强组织领导。各乡镇（街道）要高度重视农业保险工作，定期召开专题会议研究部署，县农业农村委、县财政局、县林业局、各保险机构要加强沟通协调，形成工作合力。县农业农村委和县林业局负责保险工作组织实施，为承办机构提供承保、理赔等方面的技术指导、咨询和服务。县财政局负责落实财政补贴资金，负责资金拨付、结算、监督检查和绩效评价。经办机构要认真开展承保和查勘理赔工作，要按照农业保险服务规范，规范承办行为，提升服务水平，保证服务质量，充分发挥农业保险的功效。

（二）提高服务能力。各乡镇（街道）及基层农业服务体

系应积极配合保险承办机构做好农业保险服务工作，支持保险承办机构开展乡镇村社基层服务站点建设，乡镇（街道）应明确专人对接农业保险工作。各保险承办机构要建立健全基层服务体系，积极推进农业保险承保电子化试点，调整优化传统承保、理赔流程，推动保险条款通俗化、标准化。县农业农村委、县林业局各产业指导科室要切实履职尽责，有力有序指导政策性农业保险工作。

（三）完善保险政策。一是积极探索收入保险试点。结合农业生产结构调整和成产成本变动，在覆盖农业生产直接物化成本基础上，探索开展水稻完全成本补充保险，大力推进生猪、柑橘、花椒、青菜头等收入保险试点。推动农业保险“保价格、保收入”，防范自然灾害和市场变动双重风险。二是严格落实农业保险工作费用。严格按照《重庆市财政局等5部门关于进一步规范农业保险工作费用管理的通知》（渝财金〔2021〕61号）规定，落实农业保险工作费用，保障农业保险基层服务体系建设。

（四）抓好政策宣传。各乡镇（街道）、各险种承办机构要对农业保险政策进行深入宣传，用好中央财政农业保险保费补贴政策，扩大水稻、玉米、生猪、商品林等产品保险覆盖面，确保水稻、玉米等主粮作物保险覆盖率达70%以上。各乡镇（街道）要会同保险经办机构加强对协保队伍的培训，讲解农业保

险政策宣传典型案例。各保险承办机构要增添措施，组织村协保员以张贴宣传画报、发放宣传资料等多种形式，加强农业保险政策宣传，增强小农户参保积极性，提高大宗农产品保险覆盖率。

（五）强化监督检查。加强保险过程监管和日常监督检查，禁止以任何方式骗取农业保险的保险费补贴，禁止任何单位和个人挪用、截留、侵占保险机构应当赔偿被保险人的保险金。发现有虚构或者虚增保险标的或者以同一保险标的在有效保险期限内进行多次投保，以虚假理赔、虚列费用、虚假退保或者截留、挪用保险金、挪用经营费用等方式冲销投保人应缴的保险费或者财政给予的保险费补贴情形的，由有关部门依法处理，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

- 附件：1.垫江县水稻种植完全成本补充保险方案  
2.垫江县小麦种植成本保险方案

垫江县农业农村委员会

垫江县财政局

垫江县林业局

2022年4月11日

## 附件 1

# 水稻种植完全成本补充保险方案

## 一、保险标的

(一) 同时符合下列条件的水稻(含水地、旱地)可作为本保险合同的保险标的(以下简称“保险水稻”),投保人应将符合下述条件的水稻全部投保:

1. 经过政府部门审定的合格品种,符合当地普遍采用的种植规范标准和技术管理要求;
2. 种植场所在当地洪水水位线以上的非蓄洪、行洪区;
3. 生长和管理正常。

(二) 与水稻间种或套种的其他作物,不属于本保险合同的保险标的。

## 二、保险责任

在保险期间内,由于下列原因直接造成保险水稻的损失,且损失率达到 25%(含)以上的,保险人按照本保险合同的约定负责赔偿:

- (一) 暴雨、洪水(政府行蓄洪除外)、内涝、风灾、雹灾、冻灾、旱灾、地震等自然灾害;
- (二) 火灾、泥石流、山体滑坡等意外事故;
- (三) 病虫害鼠害;
- (四) 野生动物损毁。

### 三、责任免除

(一) 下列原因造成的损失、费用，保险人不负责赔偿：

1. 行政行为或司法行为；

2. 他人的恶意破坏行为，或投保人及其家庭成员、被保险人及其家庭成员、投保人或被保险人雇用人员的故意或重大过失行为、管理不善；

3. 越区引进新品种，没有按照生产技术要求进行生产管理或管理措施失误。

(二) 下列损失、费用，保险人不负责赔偿：

1. 发生保险责任范围内的损失后，被保险人自行毁掉或放弃田间管理的保险水稻而产生的损失或费用；

2. 保险水稻收割期间及收割后的损失；

3. 其他不属于本保险责任范围内的损失、费用。

### 四、保险金额

保险水稻的每亩保险金额参照保险水稻生长期内所发生的直接物化成本（包括：种子成本、化肥成本、农药成本、灌溉成本、机耕成本和地膜成本等）确定，保险金额 500 元/亩，费率 2.7%，保费 13.5 元/亩。

保险金额=每亩保险金额×保险面积。

保险面积以保险单载明为准。

### 五、保险期间

本保险合同的保险责任期间自保险水稻秧苗在田间移栽成

活返青后或自出苗（苗齐）时开始至成熟（收割）时止，具体保险期间以保险单载明为准。

## 六、赔偿处理

（一）保险事故发生时，被保险人对保险水稻不具有保险利益的，不得向保险人请求赔偿保险金。

（二）保险水稻发生保险责任范围内的损失，保险人按以下方式计算赔偿：

1.全部损失：损失率达到80%（含）以上的，按全部损失计算赔付，发生全部损失经一次性赔付后，保险责任自行终止。

赔偿金额=保险事故发生时保险水稻对应生长期的每亩最高赔偿金额×受损面积

2.部分损失：损失率达到25%（含）以上的，但未达到80%（不含）的，按部分损失计算赔付。

赔偿金额=保险事故发生时保险水稻对应生长期的每亩最高赔偿金额×受损面积×损失率

损失率=单位面积植株平均损失数量（或平均损失产量）/单位面积植株平均数量（或平均正常产量）×100%

注：单位面积植株平均数量依据当地政府确定的符合当地普遍采用的种植规范标准和技术管理要求的植株数量；单位面积平均正常产量根据当地水稻该品种或同类型品种近三年平均产量，由投保人与保险人协商确定，并在保险单中载明。

保险水稻在发生损失后，保险人应对遭受损失的保险水稻

及时查勘，科学定损，将灾情和初步定损结果记录在案。可确定损失率的，按照保险事故发生时对应的生长期每亩最高赔偿金额为计算标准；无法确定损失率的，待受损的保险水稻达到成熟条件后，再次进行查勘确定最终损失，赔偿金额以保险水稻最近一次保险事故发生时对应的生长期每亩最高赔偿金额为计算标准。

3.保险水稻不同生长期每亩最高赔偿金额按照以下方式确定：

保险水稻不同生长期的每亩最高赔偿金额

生长期	每亩最高赔偿金额
幼苗—分蘖期（含）	每亩保险金额×40%
孕穗期	每亩保险金额×60%
抽穗期	每亩保险金额×80%
成熟期	每亩保险金额×100%

4.保险水稻一次或多次受灾，每亩累计赔偿金额达到保单载明的每亩保险金额时，该受灾保险水稻保险责任终止。

（三）发生保险事故时，保险单载明的保险面积小于其可保面积时，可以区分保险面积与非保险面积的，保险人以保险单载明的保险面积为赔偿计算标准；无法区分保险面积与非保险面积的，保险人按照保险单载明的保险面积与可保面积的比例计算赔偿。

保险单载明的保险面积大于其可保面积时，保险人以可保

面积为赔偿计算标准。

可保面积指符合本保险条款第二条约定的保险水稻实际种植面积。

（四）发生保险事故时，若保险水稻每亩保险金额低于或等于出险时的实际价值，则以每亩保险金额为赔偿计算标准；若保险水稻每亩保险金额高于出险时的实际价值，则以出险时的实际价值为赔偿计算标准。

（五）保险事故发生时，如果存在重复保险，保险人按照本保险合同的相应保险金额与所有有关保险合同的相应保险金额总和的比例承担赔偿责任。

其他保险人应承担的赔偿金额，本保险人不负责垫付。若被保险人未如实告知导致保险人多支付赔偿金的，保险人有权向被保险人追回多支付的部分。

（六）保险水稻发生部分损失，保险人履行赔偿义务后，本保险合同的保险金额、保险面积自损失发生之日起相应减少，保险人不退还保险金额减少部分的保险费。

（七）未发生保险事故，被保险人谎称发生了保险事故，向保险人提出赔偿请求的，保险人有权解除保险合同，并不退还保险费。

投保人、被保险人故意制造保险事故的，保险人有权解除保险合同，不承担赔偿责任，不退还保险费。

保险事故发生后，投保人、被保险人以伪造、变造的有关证明、资料或者其他证据，编造虚假的事故原因或夸大损失程度的，保险人对其虚报的部分不承担赔偿责任。

（八）发生保险责任范围内的损失，应由有关责任方负责赔偿的，被保险人应行使或者保留向该责任方请求赔偿的权利。保险事故发生后，保险人未履行赔偿义务之前，被保险人放弃对有关责任方请求赔偿的权利的，保险人不承担赔偿责任。

保险人向被保险人赔偿保险金后，被保险人未经保险人同意放弃对第三者请求赔偿的权利的，该行为无效。

在保险人向有关责任方行使代位请求赔偿权利时，被保险人应当向保险人提供必要的文件和其所知道的有关情况。

由于被保险人的故意或者重大过失致使保险人不能行使代位请求赔偿的权利的，保险人可以扣减或者要求返还相应的赔偿金额。

（九）被保险人向保险人请求赔偿的诉讼时效适用现行有效法律的规定。

## **七、其他事项**

（一）保险水稻发生全部损失，属于保险责任的，保险人在履行赔偿保险金义务后，本保险合同终止；不属于保险责任的，本保险合同终止，保险人按规定计收自保险责任开始之日起至损失发生之日止期间的保险费，并退还剩余部分保险费。

（二）本保险方案约定与《重庆市中央财政补贴型水稻种植成本保险行业示范条款》、《中华人民共和国保险法》、《农业保险条例》等条款、法律规定相悖之处，以条款、法律规定为准。本保险合同未尽事宜，以法律规定为准。

## 附件 2

# 垫江县小麦种植成本保险方案

### 一、保险对象

全县小麦种植户和新型农业经营主体均可作为被保险人。

### 二、保险标的

同时符合下列条件的小麦可作为本保险合同的保险标的  
以下统称“保险小麦”：

1、经过政府部门审定的合格品种，符合当地普遍采用的种植规范标准和技术管理要求；

2、种植场所在当地洪水水位线以上的非蓄洪、行洪区；

3、生长正常。

投保人应将符合上述条件的小麦全部投保，不得选择投保。

### 三、保险责任

在保险期间内，由于下列原因直接造成保险小麦的损失，且损失率达到 20%（含）以上时，承保机构按照保险合同约定负责赔偿：

1.暴雨、洪水 政府行蓄洪除外、内涝、风灾、雹灾、冻灾、旱灾、地震、火灾；

2.泥石流、山体滑坡；

3.病虫害鼠害。

#### **四、保险期限**

保险期间自当季保险小麦出齐苗时起，至成熟收割完毕时止，具体期限以保险单载明的保险期间范围。

#### **五、保险金额、保险费率和保费**

小麦种植保险的每亩保险金额为600元/亩，费率为6%，单位保费36元/亩。

保险金额=每亩保险金额×保险面积

保险面积以保险单载明为准。

#### **六、保费补贴比例**

小麦种植保险保费由中央财政补助40%保险费，市级财政承担25%，县财政承担10%，农户自缴25%保险费。

#### **七、赔偿处理**

保险小麦发生保险责任范围内的损失，保险人按以下方式计算赔偿。

1.保险小麦的损失率在80%以上（含）的，视为全部损失，保险人按照以下方式计算赔偿：

赔偿金额=不同生长期的最高赔偿标准×受损面积

2.保险小麦的损失率在80%以下（不含）的，保险人按照以下方式计算赔偿：

赔偿金额=不同生长期的最高赔偿标准×损失率×受损面积

损失率=单位面积植株平均损失数量（或平均损失产量）/单位面积平均植株数量（或平均正常产量）×100%

单位面积平均正常产量参照当地小麦前三年产量的平均值，由保险人与被保险人协商确定，并在保险单中载明。

#### 保险小麦不同生长期的最高赔偿标准

生长期	每亩最高赔偿标准
苗期—拔节期	每亩保险金额×40%
抽穗期	每亩保险金额×60%
灌浆期	每亩保险金额×80%
成熟期	每亩保险金额×100%

在发生损失后难以立即确定损失率的情况下，实行两次定损。第一次定损先将灾情和初步定损结果记录在案，经一定时间观察期后二次定损，以确定损失程度。

#### 八、承保机构

按照我县 2021 年 5 月（2021-2023 年度）政策性农业保险承保机构遴选结果，中央政策性种植险由中国人民财产保险股份有限公司垫江支公司经办。

---

垫江县农业农村委员会办公室

2022年4月11日 印发

---